

BANDO: “Studi di sistemi e tecnologie quantistici” - 3 batch

n. Richiesta	Titolo	Testo richiesta	Testo risposta
12	partecipazione alla gara con un Consorzio Pubblico Privato	<p>(omissis) chiediamo:</p> <p>1) Può partecipare in quanto Consorzio in un eventuale R.T.I con centri di ricerca esterni e nel caso i consociati che partecipano, in caso positivo, nelle attività progettuali devono essere dichiarate all’atto della presentazione della richiesta di partecipazione in maniera esplicita?</p> <p>2) La partecipazione a tale gare può avvenire in maniera alternativa come PMI o come Consorzio?</p> <p>3) Nel caso partecipassimo come Consorzio, rientreremo nei soggetti Ammissibili alla procedura di cui all’articolo 4? e nel caso, il Consorzio può costituire un R.T.I con eventuali altri soggetti ammissibili?</p>	<p>1) come previsto dal Bando (pag.10), un consorzio può partecipare in una R.T.I. ove saranno indicate quali imprese consorziate partecipano alla R.T.I.</p> <p>2) Il Bando prevede la partecipazione sia in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti, sia in forma individuale dei soggetti ammissibili di cui al punto 4 del bando</p> <p>3) Vedere risposta al quesito 1 e 2</p>
18	Gruppo di Richieste di Chiarimenti	<p>Come richiesto da Bando a pag. 17 la garanzia provvisoria deve essere “nella misura dell’1% del prezzo base dell’appalto per ogni singola proposta progettuale, e precisamente di importo pari a:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Lotto 1: € 20.225,26 (euro ventimiladuecentoventicinque/26) - Lotto 2: € 30.000,00 (euro trentamila/00)”. <p>Con riferimento al Bando di Gara, a pagina 5 e 6, vengono indicati l’importo massimo per ciascun lotto, ovvero:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Lotto 1: 300.000,00 €, ovvero l’importo massimo per singola proposta: 	<p>la Garanzia provvisoria dell’1% è calcolata nel seguente modo:</p> <p>Lotto 1: 3.000,00 € (1% di 300.000,00 €, ovvero l’importo massimo per singola proposta)</p>

		<p>- Lotto 2: 500.000 €, ovvero l'importo massimo per singola proposta: La percentuale della Garanzia provvisoria dell'1% non corrisponde ai valori degli importi massimi stabili per singola proposta di entrambi i Lotti. Considerando quanto sopra riportato, si chiede gentilmente di confermare che la Garanzia provvisoria dell'1% è pari a: <input checked="" type="checkbox"/> Lotto 1: 3.000,00 € (1% di 300.000,00 €, ovvero l'importo massimo per singola proposta) <input checked="" type="checkbox"/> Lotto 2: 5.000,00 € (1% di 500.000,00 €, ovvero l'importo massimo per singola proposta)</p>	Lotto 2: 5.000,00 € (1% di 500.000,00 €, ovvero l'importo massimo per singola proposta)
19	Acquisto componenti HW e/o SW	Nell'ambito dei costi ammissibili, è previsto l'eventuale acquisto di componenti HW e/o SW oltre che la realizzazione di prototipi?	HW e SW sono ammissibili se direttamente connessi al progetto,
20	partecipazione all'iniziativa con un Consorzio Pubblico Privato	<p>Un Consorzio che ha la forma giuridica di "Consorzio con attività esterna" ed è costituito unicamente da Consorziati ordinari (per esempio: università pubbliche e svariate imprese di dimensioni sia Piccole che Medie e anche Grandi Imprese). Consorzio è iscritto al registro delle imprese svolgendo attività esterne, con proprio personale (nella sua funzione di Centro di Competenza).</p> <p>Tale Consorzio rientra tra i soggetti ammessi alla procedura?</p>	Vedere risposta 2 al quesito 12
21	RICHIESTA DI PROROGA	<p>Con la presente si richiede proroga dei termini di scadenza della gara di almeno 20 giorni lavorativi a causa dell'imminente periodo feriale .</p> <p>In attesa di un positivo riscontro si inviano distinti saluti</p>	La scadenza del bando è stata pianificata tenendo già conto del periodo estivo, al momento pertanto non è prevista alcuna proroga della scadenza.

22	Richiesta di proroga	Chiediamo cortesemente una proroga della data di scadenza di 4 settimane. Tale richiesta è legata alle difficoltà di esecuzione delle attività di proposta durante il mese di Agosto e con la necessità di ulteriore tempo per approfondire la proposta stessa	Vedere chiarimento 21)
23	Richiesta di proroga scadenza bando	con la presente desideriamo richiedere una proroga di quattro settimane per la scadenza del bando. Le motivazioni di questa nostra richiesta sono legate in parte alla necessità di tempo aggiuntivo per valutare adeguatamente la sostenibilità tecnico-scientifica della proposta progettuale che intendiamo presentare ed in parte dalle comprensibili difficoltà riscontrate nell'esecuzione dell'allineamento preliminare delle attività di proposta durante il mesi estivi.	Vedere chiarimento 21)
24	Soggetti Ammessi alla procedura	<p>ll'art. 4 del Bando "Soggetti Ammessi alla procedura", in corrispondenza del secondo capoverso si legge: "In particolare, il presente bando è aperto alla comunità nazionale impegnata nel settore in attività di ricerca e sviluppo e a tutti i potenziali utenti nazionali interessati a inserirsi nel mercato del settore proponendo nuove idee, soluzioni, servizi e applicazioni, anche integrate..."</p> <p>All'art.8 "Modalità di presentazione dell'offerta", in corrispondenza del terzo capoverso si legge: "Per i concorrenti aventi sede legale in Italia o in uno dei Paesi dell'Unione europea, le dichiarazioni sostitutive si redigono ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.P.R. n. 445/2000; per i concorrenti non aventi sede legale in uno dei Paesi dell'Unione europea, le dichiarazioni sostitutive sono rese mediante documentazione idonea equivalente secondo la legislazione dello Stato di appartenenza."</p>	

		<p>1) In conclusione, un ente di ricerca straniero può partecipare al bando? Se si, deve far parte dell'UE o anche extra UE?</p> <p>2) Inoltre, dovendo partecipare in veste di subappaltatore, il contratto di subappalto potrà essere stipulato anche in lingua inglese, oltre che in italiano?</p>	<p>1)Si, un ente di ricerca europeo può partecipare al bando, fermo restando il possesso dei requisiti prescritti a pena di esclusione.</p> <p>In ragione delle disposizioni di cui all'art. 69 del codice appalti D.lgs 36/2023, si verificherà l'ammissibilità dell'operatore proponente in ragione del Paese in cui è presente la sede legale del concorrente, con particolare riferimento alle disposizioni degli allegati 1, 2, 4 e 5 e dalle note generali dell'appendice1 dell'Unione europea dell'Accordo sugli Appalti Pubblici (AAP).</p> <p>Nel caso di paese Extra UE, deve essere analizzato caso per caso in quanto è necessario, tra i paesi coinvolti (italia, xxx) , che sia in essere un accordo di reciprocità.</p> <p>2)Si.</p>
25	Soggetti Ammessi alla procedura/2	<p>All'art. 4 del Bando "Soggetti Ammessi alla procedura", in corrispondenza del secondo capoverso si legge: "In particolare, il presente bando è aperto alla comunità nazionale impegnata nel settore in attività di ricerca e sviluppo e a tutti i potenziali utenti nazionali interessati a inserirsi nel mercato del settore proponendo nuove idee, soluzioni, servizi e applicazioni, anche integrate..."</p> <p>All'art.8 "Modalità di presentazione dell'offerta", in corrispondenza del terzo capoverso si legge: "Per i concorrenti aventi sede legale in Italia o in uno dei Paesi dell'Unione europea, le dichiarazioni sostitutive si redigono ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.P.R. n. 445/2000; per i concorrenti non aventi sede legale in uno dei Paesi dell'Unione europea, le dichiarazioni sostitutive sono rese</p>	

		<p>mediante documentazione idonea equivalente secondo la legislazione dello Stato di appartenenza."</p> <p>1) In conclusione, un ente di ricerca straniero può partecipare al bando? Se si, deve far parte dell'UE o anche extra UE?</p> <p>2) Il partner straniero può partecipare sia come subappaltatore che facente parte di un contratto di rete?</p>	<p>1) Vedi chiarimento 23 punto 1)</p> <p>2) Si, tenendo conto di quanto riportato nel punto 1 del chiarimento n. 23</p>
26	Numero Proposte	Un dipartimento di un' Università, avendo gruppi di lavoro differenti, può partecipare in differenti ambiti disciplinari con proposte differenti?	<p>Il dipartimento può partecipare in qualità di proponente in forma singola o associata in una sola proposta per ciascun lotto (indipendentemente dal gruppo di ricerca). E possibile per il dipartimento (indipendentemente dal gruppo di ricerca) partecipare in qualità di subappalto a più proposte anche nell'ambito dello stesso lotto.</p>
27	ambiti disciplinari	La proposta presentata deve rispondere ad un solo ambito disciplinare (Art.5 comma a) sez.C) o può includere gli altri anche in maniera marginale?	All'interno di ogni lotto si può presentare la proposta in uno degli ambiti o in un mix degli stessi.
28	raggruppamenti	nel caso di raggruppamento di più operatori, tra cui università, in caso di aggiudicazione va bene un ATS?	<p>È possibile partecipare in ATS tra enti pubblici purché siano soddisfatti i requisiti sostanziali che caratterizzano i Raggruppamenti Temporanei di Impresa, ovvero dal combinato disposto degli artt. 65 e 68 del D.Lgs. n. 36/2023 ed ulteriori disposizioni del Codice in quanto applicabili, purché la natura giuridica della ATS sia compatibile con la natura del contratto di appalto (il cui schema è allegato alla documentazione di gara) e con le relative obbligazioni contrattuali che ne derivano, non trattandosi di bando di finanziamento.</p> <p>La partecipazione in ATS, ove ammissibile nei limiti suindicati, in fase di partecipazione potrà essere formalizzata come ATS costituenda, utilizzando lo schema</p>

			di autodichiarazione in All. 2b). Al momento dell'aggiudicazione dell'appalto sarà obbligatorio procedere con la costituzione dell'ATI/ATS.
29	partecipazione all'iniziativa con un Consorzio Pubblico Privato	<p>Un Consorzio che ha la forma giuridica di "Consorzio con attività esterna" ed è costituito unicamente da Consorziati ordinari (per esempio: università pubbliche e svariate imprese di dimensioni sia Piccole che Medie e anche Grandi Imprese). Consorzio è iscritto al registro delle imprese svolgendo attività esterne, con proprio personale (nella sua funzione di Centro di Competenza).</p> <p>Tale Consorzio rientra tra i soggetti ammessi alla procedura?</p>	Si.
30	Prezzo fermo e fisso/rimborso costi	<p>Nella bozza di contratto è riportato (art. 5.2) che</p> <p><i>"l'importo che l'ASI verserà al Contraente per l'esecuzione di tutte le attività oggetto del presente contratto, è pari a € [...], di cui:</i></p> <p><i>a) € (IVA) quale quota a prezzo fermo e fisso.</i></p> <p><i>b) € (IVA) quale tetto massimo di spesa, soggetto a rimborso costi".</i></p> <p>Si chiede di chiarire se l'opzione tra i due regimi (prezzo fermo e fisso/rimborso costi) è a discrezione del contraente (nel caso specifico, RTI costituito da società privata e Università pubblica).</p> <p>In caso di risposta affermativa, si chiede di precisare se è possibile scegliere unicamente il regime del prezzo fermo e fisso.</p>	Di base l'importo è a prezzo Fermo e Fisso, la commissione di valutazione potrebbe tuttavia riconoscere alcune spese a rimborso costi.

31	Imposta di bollo	Con la presente si chiede conferma che non è necessario il pagamento dell'imposta di bollo dei documenti inoltrati in fase di proposta	Si, non è necessario

